fortes et strenuos etiam contra fortunam insistere, timidos et ignavos ad desperationem formidine proferare. 勇敢にして強き者は運に反して奮闘す、臆病にして小心なる者は恐怖のために絶望へと突進す。(Tac. Hist. II, 46.)

fortes fortuna adjuvat. 運は勇者を助く。(Ter. Phorm. I, 4, 27.)

fortes fortuna juvat. 運は勇敢なる人を助く。(Bloomfield.)

fortes in fine assequendo et suaves in modo assequendi simus. 我々は目的を達するにおいて勇敢に、それを達する方法において優美ならんとす。(Aquaviva.) 「(Liser.)

fortes in spe. 希望にありて勇敢なる。fortes semper monstrant misericordiam. 勇敢なる人々は常に憐情を示す。(Baldwin.)

fortes vixere. (v. vixere fortes.)

fortibus est fortuna viris data. 勇敢なる人々に幸運は興へられたり。(Ennius.) forti custodia. 勇敢なる守衛をもつて。(Saporta.)

forti et fideli nihil difficile. 勇敢にして忠信なる者には何事も困難ならず。(Muskerry.)

forti favet caelum. 天は勇敢なる者に好意を示す。(Oswald.)

forti fide. 堅き信仰をもつて。(Du Marché) forti nihil difficile. 勇敢なる者には何ものも困難ならず。(Benj. Disraeli.)

forti, non ignavo. 勇敢なる者に、臆病なる者にはあらずして。(Lyell.)

fortior coronatur. 強き方の者が冠づけらる。(Caumont.)

fortior est custodia legis quam hominis. 法の保護は人の保護より強し。(2 Rol. Rep. 325.)

fortior est quam qui vos timeat. 彼は汝らを恐るるには餘りに勇敢なり。

fortior est, qui cupiditates suas, quam qui hostes subicit. 敵を征服する人よりは自己の欲望を征服する人の方が勇敢なり。(Syr. 1041.)

fortior est qui se, quam qui fortissima moenia vincit. 最も堅牢なる城(都市)を攻略せる人よりは、自己に克てる人の方が勇敢なり。

fortior et melior. 更に強く而して更に善き。(Gerlacius.)

fortior et potentior est dispositio legis quam hominis. 法の處理は人の處置より強く且つ有力なり。(Co. Litt. 234.) 「強き。(Caix.)

fortior in adversis. 逆境において更に**fortior in fulva novus est luctator arena.** 新しき格闘士は〔相撲場の〕黄色の砂において更に強くあり。

fortior leone justus. 正しき者は獅子よりも強し。(Goodricke.)

fortior pugnavi. 私は〔他の者より〕強く戦ひたり。(Pagan.)

fortior quam felicius, cui fama bellandi inlyto per gentes, nunquam tamen vires consilio superfuert. その人の勇士としての高名は世界に響けど、されどその力は決してその思慮を凌駕せざりし所の、幸福といふよりはむしろ尙剛勇なる人。(Dict. Cret. B. T. III, 16.)

fortior quam prudentior. 用心深きよりは勇敢なる。

fortior, qui melior. 一層善良なる人は一層強し。(Buchan.) 「から。

fortis a forti. 勇敢なる者は勇敢なる者

fortis atque fidelis. 勇敢にして忠實なる。(Pouques.)

fortis cadere, cedere non potest. 勇者は倒ることあらんも、讓歩(降参)すること能はず。(Drogheda 伯)

fortis esto, non ferox. 勇敢なれ、亂暴なるなかれ。(Wintringham.) 「ford 市.)

fortis est veritas. 眞理は強し。(Ox-

fortis et aequus. 勇敢にして衡平なる。

(Livingstone.)

fortis et constantis est non perturbari in rebus asperis, ne tumultuantem de gradu dejici, ut dicitur. 困難に際して騒がず、また世に言ふ混亂して階段より投げ落さるるやうなることなきは勇敢にして剛毅なる人のしるしなり。(Cic. Off. I, 23, 80.)

fortis et fidelis. 勇敢にして忠信なる。(Alen.) 「(Flint.)

fortis et fidus. 勇敢にして忠實なる。

fortis et generosus. 勇敢にして高貴なる。(Bois.) 「(Hartlieb.)

fortis et integer. 勇敢にして篤實なる。

fortis et lenis. 勇敢にして溫和なる。(Curry.) 「る。(Scot.)

fortis et placabilis. 勇敢にして柔和なる。

fortis et prudens simul. 勇敢にして同時に思慮深き。(Royer.)

fortis, ferox et celer. 勇敢に、猛くして速かなる。(MacCarthy.)

fortis fidelisque simul. 勇敢にして同時に忠實なる。(Morin.) 「(Murray.)

fortis fortuna adjuvat. 強き運が助く。

fortis fortunam superat. 勇敢なる者は運に勝つ。(Villars.)

fortis imaginatio generat casum. 強き想像は事件を生ず。(Montaigne.)

fortis in arduis. 困難に際して勇敢なる。(Finlay.) 「(Cantillon.)

fortis in bello. 戦争において勇敢なる。

fortis in periculo. 危険において勇敢なる。(Nieuwerkerke.)

fortis, qui insons. 罪なき者は勇敢なり。(Stokes.)

fortis, qui prudens. 思慮ある人は勇敢なり。(Ormsby.)

fortis, si jure fortis. もしも権利によつて強からば、強し。(Stockenstroem.)

fortissima veritas. 眞理は最も強し。(Kirkaldie.)

fortis simul et prudens. 同時に勇敢にして思慮深き。(Avennes.)

fortissimus clipeus dominus. 主は最も堅き楯なり。(Franz Carl.)

fortissimus ille est qui promptus metuenda pati, si cominus instent.

もし危険が差迫るならば、それを元氣よく冒す人が甚だ勇敢なり。(Luc.)

fortis sub forte fatiscet. 勇敢なる人も運には服するならん。(Upper Assory; Fitzpatrick.)

fortis vero, dolorem summum malum judicans; aut temperans, voluptatem summum bonum statuens, esse certe nullo modo potest. 苦痛を最大の悪と考ふる人は、確かに決して勇敢なる人たる能はず。また快樂を最高の善と考ふる人は、確かに決して節度ある人たる能はず。(Cic. Off. I, 2, 5.)

fortis vir sapiensque. 勇敢にして賢明なる男。

fortiter ac sapienter. 勇敢に且つ賢明に。(Hordern.) 「(Vauthier.)

fortiter et caute. 勇敢に而して用心深く。
fortiter et celeriter. 勇敢に且つ速かに。(Hennessy.)

fortiter et constanter. 勇敢に且つ不屈に。(Georg Hertlin.)

fortiter et feliciter. 勇敢に且つ幸福に。(Stocken.) 「實に。(Briggs.)

fortiter et fideliter. 勇敢に而して忠

fortiter et honeste. 勇敢に而して正直に。(Abney.) 「(Kervyn.)

fortiter et leniter. 勇敢に而して溫和に。
fortiter et lucide. 勇敢に而して聰明に。(Dieudonné.)

fortiter et mansuete. 勇敢に而して優しく。(Jos. de Bergaigne.)

fortiter et prudenter. 勇敢に而して思慮深く。(Herckenrode.)

fortiter et recte. 勇敢に而して方正に。(Drake; Heathfield.)

fortiter et strenue. 勇敢に而して剛氣に。(Dempster.) 「和に。

fortiter et suaviter. 勇敢に而して柔

fortiter ferendo vincitur malum quod evitari non potest. 避くる能はざる禍は、それを勇敢に堪ふることによつて打勝たる。

fortiter, fideliter, feliciter. 勇敢に、忠實に、幸運に。(Monk 子; Hutchinson 卿; Gneisenau.)

fortiter geret crucem. 彼は勇敢に十字架を運ぶならん。(Donaghmore.)

fortiter ille facit, qui miser esse potest. 悲慘にありうる人〔禍を堪へうる人〕は勇敢に行動す。(Mart. Epigr. XI, 56, 15.)

fortiter in re, suaviter in modo. 事にあたつて勇敢に、態度においては柔和に。(Claudio Aquaviva.)

fortiter, qui fide. 忠實〔に行為する〕人は勇敢に〔行為す〕。(Hamilton.)

fortiter, qui sedulo. 倦まずに〔爲す〕人は勇敢に爲す。(Keith.)

fortiter resistendo. 抵抗するに勇敢に; 勇敢に抵抗して。(Barthasar.)

fortiter, sapienter, suaviter. 勇敢に、賢明に、柔和に。(Thomas.) 「(Falconer.)

fortiter sed apte. 力強く、されど適切に。

fortiter, si juste. もしも正しければ力強く。(Marckmann.)

fortitudine, constantia et fidelitate. 勇氣、不屈及び誠實によつて。(Krumfte.)

fortitudine dei. 神の力によつて。(Hobson.)

fortitudine et caritate. 勇氣と愛情とをもつて。(Mensdorff.)

fortitudine et constantia. 勇氣と不屈とによつて。(Orloff.)

fortitudine et decore. 勇氣と名望とをもつて。(Ballinghall.)

fortitudine et ense. 勇氣と劍とによつて。(Crossdell.)

fortitudine et fide. 勇氣と忠實とをもつて。(Le Fort.)

fortitudine et fidelitate. 勇氣と忠實とによつて。(Guloz.)

fortitudine et humilitate. 勇氣と謙遜とによつて。(Blangies.)

fortitudine et labore. 勇氣と勤勞とによつて。(Rejd.)

fortitudine et meritis. 勇氣と功績とによつて。(Hiller.)

fortitudine et prudentia. 勇氣と智慧
 によつて。(Desaublaux; Pillersdorf Powis.)
fortitudine et sapientia ascendam.
 勇氣と賢明とによつて私は登るならん。
 (Lostanges.)
fortitudine et scientia. 勇氣と知識
 によつて。(Pillersdorf.)
fortitudine et temperantia. 勇氣と
 節制によつて。(Ysembart.)
fortitudine et vigilantia. 勇氣と用心
 によつて。(Vogüe.)
fortitudine, pietate et justitia. 勇氣,
 敬虔及び正義によつて。(Petit-Cambray.)
fortitudine, suavitate. 勇氣によつて,
 [きれど]柔和をもつて。(Méhouze.)
fortitudine vincit. 彼は勇氣によつて
 勝つ。(Doyle.)
fortitudini et bene merentibus. 勇
 氣あり功績ある者に。(Waequant.)
fortitudini juncta fidelitas. 勇敢と
 結合せる忠實。(Van den Bogaerde.)
fortitudo. 勇氣.
fortitudo ejus Rhodum tenuit. 彼
 の勇氣が Rhodus 島を保ちたり。
fortitudo et honor. 勇氣と名譽。(Lidre.)
fortitudo et justitia invictae sunt.
 勇氣と正義とは打勝ち難し。
fortitudo et laus et salus mea Do-
minus. 主は私の力、榮譽及び救済な
 り。(Vulg. Psalm. CXVIII, 14.)
fortitudo et mansuetudo. 勇氣と温
 和。(Bernard.) 「(Pillersdorf.)
fortitudo et scientia. 勇氣と知識.
fortitudo et virtus. 勇氣と道徳。(Bon-
 net.)
fortitudo, fides, prudentia. 勇氣, 忠
 實, 智慧。(Blankenstein.)
fortitudo in laboribus periculisque
cernitur: temperantia in praeter-
mittendis voluptatibus: prudentia
in delectu bonorum et malorum:
justitia in suo cuique tribuendo.
 勇氣は勤勞と危険とにおいて、節制は快
 樂の忘却において、智慧は善惡の識別に
 において、正義は各人にその權利を踏する

ことにおいて認めらる。(Cic. Fin. V, 23, 67.)
fortitudo mea civium fides. 私の力
 は市民の忠誠なり。(Angoulême 市.)
fortitudo mea et laus mea Dominus.
 主は私の力而して私の頌榮。(Vulg. II.
 Moses. XV, 2.)
fortitudo virtute superatur. 力は勇
 氣によつてうち勝たる。(Lort.)
forti ubique patria. 勇敢なる者には到
 る處に祖國あり。(Gentzkow.)
fortius et multis mater desiderat
unum quam quae flens clamat, tu
mihi solus eras. '汝は私の唯一人の
 子なりき'と歎きながら叫ぶ母よりは、更
 に烈しく多くの子の中の一人の子を母は
 慕ふ。(Ov. R. Am. 463.)
fortius intentus frangetur saepius
arcus. あまり強く張れる弓はきはめて
 しばしば折るるならん。
fortuito quodam concursu atomorum.
 原子の或偶然の交會によつて。
 (cf. Cic. N. D. I, 24, 66.)
fortuna amorem peior inflammat
magis. 運が悪ければますます戀に火を
 煽る。(Sen. Her. Oet. 361.)
fortuna arbitriis tempus dispensat
iniquis; illa rapit juvenes; sustinet
illa senes. 運は不公平なる裁断をもつ
 て時を處理す。それは若者を奪ひ、老人
 を支ふ。(Ov. ad Livianum, 371.)
fortuna audaces juvat. 運は大膽なる
 人々を助く。(Verg. Aen. X, 284.)
fortuna belli semper ancipiti in loco
est. 戦争の運は常に疑はしき位置にあ
 り。(Sen. Phoen. 629.)
fortuna bulla. 幸運は泡なり。(Friedrich.)
fortuna caecum efficit amorem. 幸
 運は愛を盲目にす。
fortunae cetera mando. 私は他の事
 を運に任す。(Ov. Met. II, 140.)
fortunae comes invidia. 嫉妬は幸運
 の同伴者なり。(Hamburg 市.)
fortunae ductus acervum. (cf. tritus.
 et a medio etc.)
fortunae filius. 幸運兒。(Hor. Sat. II, 6, 49.)